Jardim
CÂMARA MUNICIPAL

AAAAAAA MOO 1011r0 COM O POVO
CÃMARA

MLNICIPAI Di JARDIM

Projeto de Resolução Legislativa n° 148 De 27 de Fevereiro de 2020.

CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE
CIDADÃ JARDINENSE A SENHORA
JANAINA RAKEL FERREIRA GOMES DE
SOUZA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais
e regimentais vigentes, vem propor ao Plenário desse Poder
Legislativo o seguinte:

RESOLUÇÃO LEGISLATIVA:

Art. 1° - Fica concedido a Senhora JANAINA RAKEL FERREIRA GOMES DE
SOUZA, o Titulo de Cidadã Jardinense.

Art. 2° - Compete à Mesa Diretora da Câmara Municipal
de Jardim-CE, em comum acordo com o homenageado, fixar data para
a realização da Sessão Solene com a finalidade de entrega da
honraria a que se refere o artigo 1° desta Resolução.

Art. 3° - Esta Resolução entrará em vigor na data de
sua publicação.

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM-CE,

Em 27 de Fevereiro de 2020.

El (88) 3555-1102 contato@camarajardim.ce.gov.br Rua Padre Miguel Coelho, 65
camarajardimce@hotmaitcom Centro, Jardim - CE, 63290-000

Jardim
D 'si 4,1100

CÂMARA MUNICIPAL
f CO. O POVO

CÂMARA
MUNICIPAL DE JARDIM

JUSTIFICATIVA

Projeto de Resolução Legislativa n° 148/2020

Tem o presente Projeto de Resolução Legislativa a conceder o
Título Honorífico de Cidadã Jardinense a Senhora JANAINA RAKEL
FERREIRA GOMES DE SOUZA, e dá outras providências.

JANAINA RAKEL FERREIRA GOMES DE SOUZA, nascida em 24 de
Setembro de 1973, natural do Município de Cajazeiras - Paraíba.
Filha de Jarismar Gomes da Silva e Maria da Conceição Ferreira
Gomes. Mais conhecida como DRA. JANAINA.

JANAINA RAKEL FERREIRA GOMES DE SOUZA, casou-se com RONERSON
JUSTO DE SOUZA (in memoriam), onde tiveram 04 filhos: BIANCA
JUSTO GOMES (atualmente conta com idade de 13 anos), BÁRBARA JUSTO
GOMES (atualmente conta com idade de 11 anos), RONERSON JUSTO DE
SOUZA FILHO (atualmente conta com idade de 08 anos) e BEATRIZ
JUSTO GOMES (atualmente conta com idade de 08 anos).

DRA. JANAINA chegou à região em 2003, junto com seu esposo (in
memória), para concluir o internato de Medicina. Fixando moradia
desde então em Juazeiro do Norte.

DRA. JANAINA fez a Residência Médica em Clínica Médica (2
anos) pela UFC, em 2010. Sempre trabalhou no serviço público.
Iniciou a carreira médica como plantonista em várias localidades
da região: Aurora, Milagres, Jati, Barbalha, Crato e Juazeiro do
Norte.

DRA. JANAINA iniciou sua atuação no Município de Jardim no
final do ano de 2005, como contratada, prestou concurso sendo
aprovada e assumindo o concurso em março de 2006. Ausentou-se em
2008 para a residência em Clínica Médica pela UFC retornando em
2010, área que dedica maior parte de seus estudos e formação
contínua. Sua trajetória inaugurou-se na atenção básica passando
inicialmente pelo PSF V na sede do município, depois no PSF VIII
no sítio Gravatá e depois retornando a sede do município onde atua
até hoje no PSF XI. O seu vínculo com o Município de Jardim é
mantido com dedicação e amor, e se propõe por assim manter em
vontade sua e vontade última de seu cônjuge falecido.

JANAINA RAKEL FERREIRA GOMES DE SOUZA atua também no Hospital

Regional do Cariri e na Supervisão do Programa Mais Médico, pela

UFCA.

Seu ministério de vida profissional é marcado pelo atendimento

básico primário, determinada a escutar e perscrutar não só o corpo

e coração, mas também o espírito adoecido. De coração bondoso e

estatura imensurável, ela faz do seu ofício o sacerdócio de vida e

(88) 3555-1102 contato@camarajardim.ce.gov.br Rua Padre Miguel Coelho, 65
camarajardimce@hotmail.com Centro, Jardim - CE, 63290-000

Jardim
CÂMARA MUNICIPAL

ri. • It MI MOO TO COM O POVO
CÂMARA

MUNICIPAL im JARDIM

de cura. Filha, esposa e mãe de referência Mariana. Sendo
servidora dos homens, ela se faz serva fiel de Deus.

Ante o exposto, apresento o presente Projeto de Resolução
Legislativa à apreciação dessa Casa Legislativa.

Sala das Sessões da CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM-CE
Em 27 de Fevereiro de 2020.

E (88) 3555-1102 contato@camarajardim.ce.gov.br O Rua Padre Miguel Coelho, 65
camarajardimce@hotmail.com Centro, Jardim - CE, 63290-000